
Determinazione Dirigenziale n° 2141/2021 

SETTORE DELLA CULTURA E DELLE POLITICHE SOCIALI
Proposta n° 402/2021

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE SALE IN DOTAZIONE AL SETTORE DELLA
CULTURA E DELLE POLITICHE SOCIALI DELLA PROVINCIA DI BRESCIA.
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA IDNET DI COMINI ERNESTO E C. SAS. CIG
Z6F348FDCB. 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Aurelio Bonù

 
 
Richiamati:

-        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29/03/2021 di approvazione e del
Documento Unico di Programmazione 2021/2023;
-        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 29/03/2021 di approvazione del Bilancio
di Previsione 2021/2023;
-        il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;
-        il decreto del Presidente della Provincia n. 214 del 13/10/2020 che ha ridefinito l’incarico
di funzioni dirigenziali alla dott.ssa Simona Zambelli con l’affidamento della direzione dell'Area
delle Risorse, del Settore della Programmazione e dei Servizi Finanziari, del Settore Lavoro,
Formazione e Pubblica Istruzione, del Settore della Cultura e delle Politiche Sociali e del
Settore del Turismo, Biblioteche e Urp;
-        la Determinazione Dirigenziale numero 764 del 31/05/2019, avente per oggetto: Posizione
Organizzativa “Coordinamento del sistema dell’offerta di Istruzione e Formazione
Professionale – progetti per lavoro e aziende sul territorio – progetti SPRAR” – Conferimento
dell’incarico al Sig. Aurelio Bonù dall’01/06/2019 al 31/05/2022;
-        la Determinazione Dirigenziale numero 292 del 28/02/2020, con la quale si conferisce al
Sig. Aurelio Bonù, la delega di funzioni dirigenziali a far data dall’01/03/2020 e fino al
31/05/2022;

 
 
Verificati:

-        il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, triennio 2021-
2023 approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26/03/2021;
-        la coerenza del presente provvedimento con il progetto del Piano Esecutivo di Gestione e
delle Performance OBO.25 “Promozione della Cultura” – SER.25.001 “Gestione spazi museali”;

 
 
Premesso che

-        con determinazione dirigenziale n. 101/2018 veniva avviata la procedura per l’affidamento
diretto del servizio di gestione sale in dotazione al settore impegnando le relative risorse;
-        con determinazione dirigenziale n. 321/2018 veniva aggiudicato alla Ditta Idinet sas con

N.2141/2021

Documento firmato digitalmente



sede a San Zeno Naviglio in Via IV Novembre 14, il servizio di gestione delle sale in dotazione al
Settore della Cultura dei Servizi alla Persona;
-        con determinazione dirigenziale n. 964/2020 si è proceduto alla proroga, a seguito di
emergenza epidemiologica da Covid-19, dei termini di esecuzione di contratto per il servizio
succitato fino al 31/12/2020;
-        il permanere dello stato di emergenza epidemiologica da Covid-19, come da Decreto-legge
07 ottobre 2020 n. 125, ha determinato risparmi di spesa rispetto all’impegno economico
previsto per il servizio in oggetto;
-        con determinazione dirigenziale n. 201/2021 venivano prorogati i termini di esecuzione del
contratto in essere, fino a nuova aggiudicazione e nel limite delle risorse impegnate ed ancora
disponibili;
-        con l’allentamento delle restrizioni imposte dall’emergenza epidemiologica vi è un
rinnovato interesse da parte di vari soggetti per quanto concerne l’utilizzo delle Sale di
proprietà provinciale;
-        con determinazione n. 1637/2021 veniva esteso il contratto in essere applicando il quinto
d’obbligo;
-        con determinazione dirigenziale n. 1332 del 06/09/2021 è stata avviata un’indagine di
mercato, approvando contestualmente lo schema di avviso pubblico, per l'acquisizione delle
manifestazioni di interesse ai fini della partecipazione alla eventuale successiva procedura
negoziata previa consultazione del mercato, indetta ai sensi del combinato disposto
dell’articolo 1, comma 2, lett b) del D.L. n. 76/2020 (convertito con modificazioni in Legge n.
120 del 11 settembre 2020) e ss.mm.ii. e dell’articolo 95, comma 2 del Codice per
l'affidamento del “SERVIZIO DI GESTIONE SALE IN DOTAZIONE AL SETTORE DELLA CULTURA E
DELLE POLITICHE SOCIALI DELLA PROVINCIA DI BRESCIA PER UN PERIODO DI 12 MESI
RINNOVABILI DI ALTRI 12 MESI.”;
-        con determinazione dirigenziale n.2126 del 22/12/2021 è stata avviata la procedura di
gara per l’individuazione del nuovo affidatario del servizio.

 
Considerato che il budget a disposizione del Settore per la gestione del servizio è in esaurimento;
 
Rilevata la necessità di non sospendere il servizio in oggetto nelle more dell’espletamento della
procedura di gara sopracitata;
 
Rilevato pertanto di affidare il servizio di gestione delle sale in dotazione al Settore della Cultura e
delle Politiche Sociali della Provincia di Brescia al fine di garantire, per le iniziative culturali realizzate
all’interno delle stesse, l’apertura, la sorveglianza, il riordino, la pulizia, la sanificazione e la chiusura,
nonché la piccola manutenzione ordinaria riparativa/conservativa e l’assistenza alle apparecchiature
tecnologiche ivi presenti;
 
Ritenuto altresì:

-         di dover procedere ad un affidamento diretto a favore dell’attuale gestore del servizio al
fine di garantire la continuità del servizio fino alla stipula del contratto con il nuovo affidatario
individuato a seguito dell’ultimazione delle procedure di gara;
-        di preventivare in euro 5.000,00 + IVA la somma massima necessaria per l’affidamento del
servizio;

 
Vista la nota in data 21/12/2021 (P.G. 223119/21) con la quale il Settore chiedeva alla ditta IDNET di
Comini Ernesto e C. SAS la disponibilità a continuare il servizio alle medesime condizioni per un
importo massimo di euro 5.000,00+IVA e comunque non oltre la stipula del contratto con il nuovo
affidatario;
Preso atto che in data 22/12/2021 (P.G. n. 225038/21), è pervenuta la nota di cui sopra sottoscritta
per accettazione dal legale rappresentante della ditta IDNET di Comini Ernesto e C. SAS;

Visto il Testo Unico degli Enti Locali (TUEL) D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 192 che
prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

N.2141/2021

Documento firmato digitalmente



b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni
e le ragioni che ne sono alla base;
 
Visto il c.d. “Codice dei contratti pubblici” Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”) ed in particolare:

-        l’articolo 32, comma 2, secondo periodo, a norma del quale “Prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di
cui all’articolo 36, comma 2, lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso, da parte sua, dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti”;
-        l’art. 32 comma 14 che prevede che “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto
pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante
della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

 
Visto il c.d. “Decreto semplificazioni” D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n.
120/2020 e novellato dal D.L. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, ed in
particolare:

-        l’art. 1, comma 2, lettera a) che prevede che le stazioni appaltanti possono procedere
all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie
di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 tramite affidamento diretto per
servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro fino al 31/12/2021;
-        l’art. 1 comma 3 che prevede che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

 
Visti altresì:

-        l’art. 1, comma 512 della L. 208/2015, modificato dall'art. 1, comma 419, legge n. 232 del
2016, ai sensi del quale “Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli
acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e
le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come
individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31
dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli
strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese
le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”;
-        le Linee Guida n. 4 emanata da ANAC recante “Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n.
1097/2016 ed aggiornate con delibera n. 206/2018;
-        la Circolare Prot. n. 172169 del 23/12/2019, a firma del Segretario Generale, con oggetto
“Indicazioni operative per l’affidamento dei contratti pubblici” e successive modificazioni e
integrazioni;

 
Ritenuto quindi necessario procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi delle
disposizioni di legge sopra richiamate;
 
Dato atto che:

-        l’importo del servizio ammonta ad € 5.000,00 (al netto dell’IVA di Legge);
-        non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26, comma 1, della legge

N.2141/2021

Documento firmato digitalmente



488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto il servizio di cui trattasi;
-        secondo quando consentito dall'articolo 32, comma 14, ultima parte, del D.Lgs. n.
50/2016 la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso del
commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata, ossia mediante lettera d'ordine;
-        il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice è il
dott. Aurelio Bonù, Funzionario Posizione Organizzativa del Settore della Cultura e delle
Politiche Sociali;
-        al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il codice identificativo di gara Z6F348FDCB;
-        sono in corso i prescritti controlli in capo all’affidatario circa l’assenza dei motivi di
esclusione di cui all’articolo 80 e circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del Codice, in
applicazione di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4;

 
Visti:

-         gli articoli 3 e 6 della Legge n. 136/2010, in merito alla tracciabilità finanziaria, come
modificati dal D.L. n. 187/2010;
-         l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del
27 aprile 2016;
-         l’articolo 29 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, così come modificato dalla
legge 20 novembre 2017, n. 167;
-         l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato
con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

 
Visto l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;
 
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

DETERMINA
 

per le motivazioni su esposte, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2,1.
lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020 e novellato dal
D.L. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, del servizio di Gestione
delle Sale in dotazione al Settore della Cultura e delle Politiche Sociali alla società IDNET di
Comini Ernesto e C. SAS con sede legale in via 4 Novembre n.14 -San Zeno Naviglio (BS) (P.IVA
03568580173) per un importo di € 5.000,00 oltre IVA di legge 22% di € 1.100,00 per complessivi
€ 6.100,00;

 
di impegnare a favore della società IDNET di Comini Ernesto e C. SAS con sede legale in via 42.
Novembre n.14 -San Zeno Naviglio (BS) (P.IVA 03568580173), la spesa di 6.100,00 euro, esigibile
nell'esercizio 2021, sul capitolo 9000667 del Bilancio Pluriennale 2021-2023, OBO.25
“Promozione della Cultura” – SER.25.001 “Gestione spazi museali”;

 
3.     di dare atto che responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1
del Codice è il dott. Aurelio Bonù, Funzionario Posizione Organizzativa del Settore della
Cultura e delle Politiche Sociali;

 
di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla4.
Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito lo Smart CIG Z6F348FDCB ;

 
di dare atto che il presente provvedimento acquisterà efficacia a seguito della verifica del5.
possesso dei requisiti da parte dell'operatore economico aggiudicatario, in osservanza con
quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 dell'ANAC;

 

N.2141/2021

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 23-12-2021 Il

AURELIO BONÙ

N.2141/2021

Documento firmato digitalmente


